Reliquaire

Date : v. 1251.

Description : reliquaire en or.

Destinée : ce reliquaire a sans doute disparu lors de la prise de
la ville par les espagnols en 1557.

Bibliographie

COLLIETTE, Mémoires pour servir a [’histoire ecclésiastique,
civile et militaire de la province du Vermandois, Cambrai,
1772, t. II, pp. 638-639 et t. III, p. 19.

GOMARD (Ch.), Histoire particuliere de Saint-Quentin. Extraits
originaux d’un manuscrit de Quentin de la Fons, 1854, 1.1,
p. 301.

MELY (F. de), Exuvie sacre Constantinopolitane, Paris, 1903,
t. IIL, pp. 292293.

— in Revue de I’art chrétien, 1899, p. 101.

Renseignements fournis par la société académique de Saint-
Quentin.

SAINT-RIQUIER (Somme) — Abbaye

Reliques

Angilbert mentionne, vers 800, plusieurs reliques possedées
par Saint-Riquier et ayant trait a la Passion : des fragments
d’éponge (De spongia ejus), du pain et de la table de la Cene (?)
(De pane unde distribua discipulis ; De mensa ejus), de la
colonne et des liens de la Flagellation (De columna ubi
flagellatus est ; De ligaminibus unde ligatus est), du Calvaire
(De petra unde crucem ascendit ; De loco Calvarie), du bassin
ou le fiel et le vinaigre furent mélangés (De buccella ubi fel et
acetum mixtum fuit), de la pierre sur laquelle le sang de Jésus
coula (De petra super quam sanguis de latere ejus stillavit), du
Sépulcre (De sepulchro Domini ; De lapide revoluto ab ostio
monumenti) ; des clous dont Jésus fut crucifié (De clavis unde
crucifixus est). Ces reliques provenaient notamment de
Charlemagne.

Une bible du milieu du 1X® siecle, parfois attribuée a Saint-
Riquier, cite les reliques suivantes :des fragments de la couronne
d’epines (De corona spinea domini ihesu christi), du suaire et
du linceul (De sudario domini, De syndone domini), du bassin
et du linge du lavement des pieds (De pelue in quo loti sunt
pedes apostolorum a domino ; De linteo unde dominus tersit
pedes apostolorum), de la colonne et des liens de la Flagellation
(De columna iuxta quam dominus flagellatus est ; De uinculis
de quibus ligatus est dominus), du Calvaire (De caluaria), du
Sépulcre (De sepulcro domini ; De lapide quem angelus
reuoluit ab ostio monumenti), de la pierre sur laquelle Jésus
aurait recu les aromates (De petra in qua iacuit dominus dum
aromatizaretur), de 1’éponge (De spongia domini unde...
corpus domini lotum fuit), du pain et du lieu de la Cene (De
pane quem in caena benedixit ; De terra ubi caenauit cum
discipulis suis), du vetement avec lequel il fut crucifié (De